关于选派2018-2019学年春季学期赴日本7所学校

交流学习的通知

各学院：

根据我校与日本7所学校互派交流学生的协议，以及对方学校确定的当年接收计划，现将2018-2019学年春学期赴日本7所学校交流学生的选拔工作通知如下：
1、 选派名额、时间及专业要求

	学校
	人数
	专业
	名额分配（拟定）
	学院预选截止时间
	备注

	东京海洋大学
	5
	生命、海洋、食品、生态环境、经管等相关专业
	生命1、海洋1、食品1
生态环境1、经管1
	2018年10月29日

	高知大学
	2
	日语专业
	外语2
	2018年10月18日

	东北大学
	2（暂定）
	生命、食品、生态环境
等相关专业
	食品1

生命或生态环境1
	2018年10月22日
	可先报名，具体名额以对方学校最终通知为准

	三重大学
	5
	生命、海洋、生态环境、工程、文法等相关专业
	生命1、海洋1、工程1
生态环境1、文法1
	2018年10月22日

	岩手大学
	3
	生命、海洋、食品
等相关专业
	生命1、海洋1、食品1
	2018年10月22日

	北海道大学
	3
	生命、海洋、食品
等相关专业
	生命1、海洋1、食品1
	2018年10月18日
	要求有日本语能力测试成绩单

	长崎大学
	5
	生命、海洋、工程、文法、经管等相关专业
	生命1、海洋1
工程1、文法1、经管1
	2018年10月29日
	要求日本语能力测试成绩N3及以上

请各学院按照确定名额最多加2名候补遴选学生并排序，我校最终派出名单以对方学校通知为准。

2、 申请者应具备的条件：

（1）我校在读2016、2017级相关专业全日制在籍本科生（2017级优先）；
（2）完成前四个学期教学计划中规定的课程，无不及格，平均绩点≥2.7；

（3）能够进行英语会话和具有日语基础；CET4达到480分或CET6达到426分；具有日语N3及以上成绩者优先；有托福或雅思成绩者优先。
（4）具有较强的实践动手能力和良好的沟通能力；

（5）综合素质良好，身体健康；

（6）学生和家长应承诺有能力承担在日学习期间的生活费用。
3、 交流学习概况

1．学习期限：一年，2019年4月-2020年3月。
2. 学习计划及课程：一般每学期应修16-20学分，学生需在学院指导下选修日方课程，返校后根据我校教学计划，由学院组织学分认定、成绩入我校URP综合教务管理系统。
3．学费及生活费：交流学习期间免交对方学校的学费，生活费用等自理。需向上海海洋大学交纳相应学期学费。

4．学籍管理：

· 学生申请保留学籍（不在我校学期注册）；

· 在日学习结束后申请恢复学籍，并按我校学费标准补缴在日学习期间学费，办理注册等；

· 凭日方学校出具的成绩证明原件并根据我校相关规定进行学分认定。

5．留学奖助金：根据上海市教育委员会有关资助学生留学的规定，可对每位交流学生给予一定资助。

4、 选拔程序及时间安排：

1．学院预选：

1）学院根据本通知第一条中学院预选截止时间拟定本学院遴选通知并受理学生报名，报名结束后对报名名单审核、排序、公示。预选学生按本通知所附“提交材料清单”向学院递交材料。

2）学院预选截止时间当天12:00前将预选学生信息汇总表电子稿交教务处；16:00前学院将学生材料、学生信息汇总表等纸质稿（学院签字盖章）报教务处。

2. 学校审定：

校留学工作组审核确定名单，教务处公示。
5、 需提交材料清单
以下5项每个学校均需提供，其他项材料待名单确定后按日本学校具体要求提供。

1. 护照复印件（待学生确定再提交）

2. 照片3张（长4cm, 宽3cm，免冠证件照）

3. 成绩证明书（英文）
4. 在籍证明书（英文）
5. 日语成绩证书复印件
教务处

2018年10月9日